
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  2 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

 

Глава I 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

1 
Технико-экономическое состояние централизованных систем 
водоснабжения Муниципального образования 

2 Направления развития централизованных систем водоснабжения 

3 
Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической 
воды 

4 
Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 
объектов централизованных систем водоснабжения 

5 
Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и 
модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 
[...]
выводу из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

Информация  о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 

выводу из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

отсутствует. 

 

4.4 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов  (трасс) 

по территории поселения, расположение намечаемых площадок  под 

строительство сооружений водоотведения и их обоснование 

Информация  о вариантах маршрутов прохождения трубопроводов  (трасс) по 

территории поселения и расположение намечаемых площадок  под строительство 

сооружений водоотведения отсутствует. 

 

4.5 Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 

централизованной системы водоотведения 

Санитарно-защитные зоны централизованной системы пгт. Кавалерово 

организованы на всех объектах централизованной системы водоотведения. 

Охранная зона канализационных коллекторов – это  территории прилегающие к 

пролегающим в земле сетям, на расстоянии 5 метров в обе стороны от 

трубопроводов отсутствуют, строения, зеленые насаждения и водные объекты, что 

позволяет безопасно эксплуатировать данные объекты. 

Санитарно-защитные зоны для канализационных очистных сооружений и 

насосных станций организованны согласно с требованиями СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 и приведены в таблице 4.2. 

 

  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  81 

Таблица 4.2 Зоны санитарной защиты канализационных очистных сооружений 

Сооружения для очистки сточных вод 

Расстояние в м при расчетной 
производительности очистных сооружений, 

тыс. куб. м/сутки 

до 0,2  более 0,2 
до 5,0  

более 5,0 
до 50,0  

более 50,0 
до 280  

Насосные станции и аварийно-регулирующие 
резервуары 

 
15 

 
20 

 
20 

 
30 

Сооружения для механической и 
биологической очистки с иловыми 
площадками для сброженных осадков, а 
также иловые площадки  

 
150 

 
200 

 
400 

 
500 

Сооружения для механической и 
биологической очистки с термомеханической 
обработкой осадка в закрытых помещениях  

 
100 

 
150 

 
300 

 
400 

Поля     

а)фильтрации 200 300 500 1 000 

б) орошения  150 200 400 1 000 
Бологические пруды 200 200 300 300 

СЗЗ от очистных сооружений поверхностного стока открытого типа до жилой  

территории следует принимать 100 м, закрытого типа - 50 м. Кроме того, 

устанавливаются санитарно-защитные зоны:- от сливных станций - 300 м 

 

4.6  Границы планируемых зон размещения объектов централизованной 

системы водоотведения 

Отсутствует информация о планируемых зонах размещения объектов 

централизованной системы водоотведения. В строительстве новых объектов 

централизованного водоотведения нет необходимости, производительности 

существующих сооружений достаточно при перспективном объеме сточных вод. 

  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  82 

РАЗДЕЛ 5. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ 

И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

5.1  Обеспечение надежности водоотведения путем организации 

возможности перераспределения потоков сточных вод между 

технологическими зонами сооружений водоотведения 

В связи с отсутствием информации о технической возможности 

перераспределения  потоков сточной жидкости между технологическими зонами, 

данный вид работ может быть осуществлен только после проведения  проектно-

изыскательских работ. 

 

5.2  Организация централизованного водоотведения на территориях 

поселений, где данный вид инженерных сетей отсутствует 

Организация централизованного водоотведения на территориях поселений, 

где данный вид инженерных сетей отсутствует, может быть осуществлен только 

после проведения  проектно-изыскательских работ для определения технических и 

технологических возможностей реализации.  

 

5.3  Сокращение сбросов и организация возврата очищенных сточных вод 

на технические нужды 

Технологии по сокращению сбросов и организации возврата очищенных 

сточных вод  на технические нужды в пгт. Кавалерово отсутствуют. 

Для улучшения функционирования работы централизованной системы 

водоотведения пгт. Кавалерово могут быть применены мероприятия приведенные в 

таблице 5.1. 

 

Таблица 5.1 Перечень мероприятий для технического перевооружения 

объектов систем водоотведения 

Наименование мероприятия Источник экономии 

Обеспечение нормативной степени очистки; -  отсутствие штрафов за сбросы 

неочищенных или частично очищенных 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  83 

сточных вод. 

Использование на КНС насосного оборудования 

с энергоэффективными двигателями; 

- экономия электрической энергии 

 

Снижение избыточного давления на насосных 

станциях 

- экономия электрической энергии; 

  - сокращения износа материалов 

трубопроводов. 

Внедрение системы телемеханики и 

автоматизированной системы управления 

технологическими процессами с реконструкцией 

КИПиА насосных станций; 

- экономия электрической энергии; 

- снижение эксплуатационных затрат; 

- повышение качества и надёжности 

электроснабжения 

Внедрение централизованной системы 

управления насосными станциями 

- экономия электрической энергии 

Модернизация вводно распределительных 

устройств на насосных станциях  с учётом 

потребляемой мощности 

- снижение потерь электрической энергии 

Диспетчеризация в системах водоотведения - оптимизация режимов работы 

водоотводящей сети; 

- сокращение времени проведения 

ремонтно-аварийных работ; 

- уменьшение количества 

эксплуатационного персонала 

Прокладка водоотводящих сетей оптимального 

диаметра 

- экономия электроэнергии; 

- повышение надёжности и качества 

водоотведения 

 

 

  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  84 

РАЗДЕЛ 6. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

6.1  Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению 

сбросов загрязняющих веществ и микроорганизмов в поверхностные водные 

объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади 

 В первую очередь необходимо восстановить работоспособность 

существующих сооружений биологической очистки сточных вод на биофильтрах  в 

пгт. Кавалерово, что позволит произвести очистку сточных до показателей, 

требуемых для сброса очищенных сточных вод в водоем рыбохозяйственного 

назначения. Дополнительными мероприятиями по снижению сбросов 

микроорганизмов в поверхностные водные объекты можно считать устройство 

блока дополнительно обеззараживания на базе установок ультрафиолетового 

излучения. 

При эксплуатации сооружений биологической очистки необходимо 

соблюдать технологический регламент их работы, не допускать перегрузок и 

особенно залповых поступлений токсичных компонентов, значительных 

отключений от активной реакции среды, поскольку эти нарушения могут повлечь 

за собой вывод всего технологического процесса, что приведет к аварийным 

ситуациям, утечкам и загрязнениям. 

В обеспечении благоприятной для людей, животного и растительного мира 

окружающей среды, большое значение имеет контроль ее состояния. 

Не маловажную роль играет и контроль эксплуатации сооружений, оборудо-

вания и аппаратуры для очистки выбросов от загрязняющих веществ, контроль за 

оснащением приборами, необходимыми для постоянного наблюдения за 

эффективностью очистки. 

Для охраны природы и санитарного состояния территории 

предусматривается восстановление нарушенного ландшафта, путем подсыпки, 

одерновки грунтовых обсыпок, посадки деревьев, создание организованного 

водоотвода по уклонам на окружающий рельеф. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  85 

Проектом предусмотрено ограждение территории очистных сооружений 

забором, подключение объекта к централизованным источникам электроснабжения 

и водоснабжения. 

 

6.2 Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, 

при утилизации осадков сточных вод 

В процессе работы станции возникает необходимость в обработке и 

утилизации осадков сточных вод. В существующей схеме обработки осадков, 

данный вид загрязнений складируется на иловых площадках, которые в свою 

очередь занимают обширную площадь и не гарантируют 100% невозможности 

загрязнения окружающей среды из-за утечек. Для сокращения площади иловых 

полей и предотвращения загрязнения окружающей среды утечками иловой воды 

рекомендуется  организация утилизации осадка, путем его обезвоживания, сушки и  

при экономическом обосновании сжигании.  

Одним из способов тепловой обработки осадка является нагревание в 

автоклавах до 170-200°С в течение 1 ч. За это время разрушается коллоидная 

структура осадка, часть его переходит в раствор, а остальная часть хорошо 

уплотняется и фильтруется.  

Осадок из резервуара-накопителя под давлением подают в теплообменник, где 

он нагревается осадком, прошедшим тепловую обработку в реакторе. После 

охлаждения в теплообменнике и снижения давления осадок поступает в 

илоуплотнитель, а затем на обезвоживание. Нагревание осадка производят 

«острым» паром. Удельный расход пара составляет 120-140 кг на 1 м3 осадка. 

Уплотняют осадок в радиальных уплотнителях в течение 2-4 ч. Влажность 

уплотненных осадков 93-94%. Обезвоживание производят на вакуум-фильтрах и 

фильтр-прессах. Установка тепловой обработки осадка: резервуар; насосы; 

теплообменник; реактор; устройство для снижения давления; уплотнитель; 

аппараты механического обезвоживания 

- Механическое обезвоживание осадков проводят на вакуум-фильтрах 

(барабанных, дисковых, ленточных), листовых фильтрах, фильтр-прессах, 

центрифугах и виброфильтрах. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  86 

Установки механического обезвоживания осадков, кроме основных агрегатов, 

включают вспомогательное оборудование для подготовки осадков к 

обезвоживанию и транспортированию. 

Осадок из резервуара насосом через дозатор подают на фильтр, куда 

поступают и реагенты. На поверхности вращающегося барабана образуется 

уплотненный осадок, который удаляется сжатым воздухом. Фильтрат поступает в 

ресивер, где происходит разделение воздуха и фильтрата. Фильтрат, содержащий 

от 50 до 1000 мг/л осадка, смешивают с исходными сточными водами и 

подвергают совместной очистке. 

Регенерацию ткани фильтра проводят сжатым воздухом. 

Обезвоживающие установки с центрифугами. Для обезвоживания используют 

в основном шнековые центрифуги, производительность которых при обработке 

осадков из первичных отстойников составляет 8-30 м3/ч, а сброженных осадков 12-

40 м3/ч. Удельный расход энергии составляет 2,5-3,3 кВт-ч на 1 м3 

обрабатываемого осадка. Влажность обезвоженного осадка зависит от зольности 

активного ила. Например, при зольности сырого активного ила 28-35 % влажность 

обезвоженного осадка составляет 70-80 %, при зольности (38-42) - (44-47) %, а 

зольности 65-75 % соответствует влажность 50-70 %. 

Для обезвоживания осадков рекомендуют следующие технологические схемы: 

1) раздельного центрифугирования сырого осадка первичных отстойников и 

активного ила; 

2) центрифугирования осадков первичных отстойников с последующим 

аэробным сбраживанием фугата 

По первой схеме фугат сырого осадка направляют в первичные отстойники, а 

фугат активного ила используют в качестве возвратного ила в аэротенках. По этой 

схеме из состава очистных сооружений исключаются илоуплотнители. Время 

отстаивания в первичных отстойниках увеличивается до 4-4,5 ч. На центрифугу 

подают весь активный ил или его часть. 

Схемы установок обезвоживания осадков с применением центрифуг: 

- с раздельным центрифугированием осадков из первичного и вторичного 

отстойников;  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  87 

- с центрифугированием осадков первичных отстойников и последующим 

аэробным сбраживанием фугата: первичные отстойники; аэротенки; вторичные 

отстойники; центрифуги; минерализатор; уплотнитель. 

По второй схеме производят центрифугирование осадка первичных 

отстойников с последующим аэробным сбраживанием фугата в смеси с избытком 

неуплотненного активного ила. Продолжительность сбраживания в 

минерализаторе 6-8 сут, а время уплотнения 6-8 ч. Влажность уплотненного осадка 

- 97,5 %. Для обезвоживания осадков рекомендуют использовать и сепараторы, 

которые обеспечивают сгущение неуплотненного избыточного активного ила 

концентрацией 3,9-4,3 кг/м3 до концентрации 54,7-71,8 кг/м3. 

Схема узлов сушки осадков: 

с барабанной сушилкой: топка, загрузочная труба, - сушильный барабан, 

разгрузочная камера, батарейный циклон, дымосос, скруббер, транспортер сухого 

осадка; 

с распылительной сушилкой: топка, сушила, батарейный циклон, вентилятор, 

циклон, бункер готового продукта, пневмопровод; 

с сушилкой со встречными струями: ленточный транспортер, приемная 

камера, шнековый питатель, сушильная камера с разгонными трубами, камеры 

сгорания, вертикальный стояк, трубопровод для ретура, шлюзовые затворы, 

сепаратор, скруббер. 

Термические методы обработки осадков. Сушку осадков производят в случае 

их подготовки к рециклингу. Для сушки применяют конвективные сушилки: 

барабанные, со встречными струями, с кипящим слоем, распылительные. В 

качестве сушильного реагента используют топочные газы с температурой 500-

800°С, перегретый пар или горячий воздух. 

Сушильный барабан диаметром 1-3,5 м и длиной 6-27 м устанавливают под 

утлом 3-40°. Барабан вращается со скоростью 1,5-8 об/мин. Для равномерного 

распределения осадка внутри барабана устанавливают насадки. Высушенный 

материал удаляют транспортером. Отходящие газы после очистки в циклоне и 

скруббере выбрасывают в атмосферу. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 2024 ГОДА 

 

ООО «ИВЦ «ЭНЕРГОАКТИВ»  88 

Влажность осадков до сушки 80 %, после сушки 30-35 %. Производительность 

сушилок по влаге от 0,3 до 15 т/ч. Удельный расход тепла 4600-5000 кДж на 1 кг 

испаряемой влаги. 

В сушилках со встречными струями, обезвоженный осадок транспортером 

подают в приемную камеру; туда же возвращают часть высушенного осадка. Смесь 

шнековыми питателями равномерно распределяют в разгонные трубы, куда с 

большой скоростью (100-400 м/с) поступают горячие газы, выходящие из сопел 

камер сгорания. Осадок захватывается потоком газа и выбрасывается в сушильную 

камеру, В сушильной камере оба потока сталкиваются, в результате происходит 

измельчение частиц осадка, увеличение суммарной поверхности тепло - и 

массообмена, что обеспечивает интенсивную сушку осадка. Из сушильной камеры 

газовая взвесь попадает в сепаратор, где происходит досушка осадка и 

одновременно разделение газовой взвеси. Осадок удаляют в бункер готовой 

продукции, а газ очищают в скруббере. 

Производительность сушилок по испаряемой влаге составляет 3-5 т/ч. 

Удельный расход тепла 3,8 ГДж на 1 кг испаряемой влаги. Влажность осадка, 

поступающего в сушильную камеру, 60-65 %, а высушенного осадка - 30-35 %. 

Распылительные сушилки применяют для сушки очень влажных осадков. 

Предварительно высушенный активный ил концентрацией 50-80 г/л подают в 

верхнюю часть сушилки, куда из топки поступают газы при 350°С. Сушка осадка 

происходит с большой скоростью до влажности 8-10 %. Газы очищают в 